MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COORDENADORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06. CEP 64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3215-5564
E-mail: pesquisa@ufpi.edu.br

ADITIVO Nº 06

EDITAL Nº 02/2020 – CPESI/PROPESQI/UFPI

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação –
PIBITI 2020-2021

Programa de Iniciação Tecnológica Voluntária – ITV 2020-2021

O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Inovação  (PROPESQI),  por  meio  da  Coordenadoria  de  Pesquisa  e
Inovação (CPESI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

a) dispositivo da Chamada “CNPq-PIBITI Nº 08/2020” - Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI); e,

b) estudo técnico realizado pelo Comitê Gestor do PIBITI na UFPI.

RESOLVE:

1) Alterar o disposto no item 5.4 do Edital, no qual:

Onde se lê:

1. Tecnologia e Inovação em Agropecuária (TIA);

2. Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC);

3. Tecnologias Químicas e Novos Materiais (TQNM);

4. Tecnologia em Biotecnologia, Recursos Naturais e Tecnologia da Saúde (TBNTS).

Leia-se:

1.  Tecnologias Estratégicas  (Espacial; Nuclear; Cibernética; e Segurança Pública e de
Fronteira)

2.  Tecnologias  Habilitadoras (Inteligência  Artificial;  Internet  das  Coisas;  Materiais
Avançados; Biotecnologia; e Nanotecnologia)

3.  Tecnologias de Produção (Indústria;  Agronegócio;  Comunicações;  Infraestrutura;  e
Serviços)

4.  Tecnologias  para  Qualidade  de  Vida  (Saúde;  Saneamento  Básico;  Segurança
Hídrica; e Tecnologias Assistivas)

Teresina, 03 de junho de 2020.

Prof. Dr. João Batista Lopes
Coordenador de Pesquisa e Inovação

Prof. Dr. João Xavier da Cruz Neto
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

Edital nº 02/2020 – CPESI/PROPESQI – Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação UFPI 2020-2021  1/1

mailto:propesq@ufpi.edu.br